^a Editi et mss., proprium cursum. Sed non facile adduci potero, ut credam Eustathium ita scripsisse. Mini nescio quomodo verisimilius sit eum, ex Basiliiano illo, τὸν κόσμον, effecisse et scripsisse cosmum, hoc est ornatum; librarios vero insolentia vocis deceptos, ex cosmum effecisse cursum.

^b Vox enim ex libris veteribus addita est.

^c Editi et Colb. primus, perfectam, reluctantate Graeco atque renidente. Codex noster, imperfecta. Alter Colb., imperfectam. Graece, ἀτακτίπες.

^d Editi, memorialis opinatio vel agnitus proximorum. Vetus noster codex et Colb. secundus, memoria vel opinatio vel agnitus est proximorum: quod expressum est ex Greco illis, μνήμη... παραστά... ἐπιγραφή.

^e Antiqui duo libri considerandum est quia, minus quidem recte, sed ob id potius credi potest Eustathius ita locutus suisse. Aliquanto post editi, ipsa quoque.

lia enim animalium vivarum produxit, ut Scriptura significat, in terrestribus autem anima corpus regens, generari præcepta est, ut pote que plus vivifice virtutis assumpserint, quanquam ipsa quoque terrestria sint irrationalibilia, tamen unaunquodque eorum multa per naturalem vocem super animi passione significat. Nam et letitiam et macorem, et inquietam, et separationem suorum, variisque molestias voce declarant, cum aquaria non solum muta, sed etiam inomita sint et indocta, et ad omnem vitam societatem prorsus hominibus intractabilia. Recognovit bos possessorem suum, et asinus præceppe domini sui (*Isai. i. 3*), pisces vero nunquam potuit cognoscere nutrimenta præstantem. Intelligit asinus et hominis consuetam vocem, novit iter quod sepius ambulavit, interdumque dux sit agitatori suo, cum erraverit, ad audiendum ita vehementer acutus, ut nullum ei possit de terrestribus comparari. Camelus habet semper tenacem membroriam malorum; et ad iracundiam gravis, et perseverans est. Denique si fuerit percussus, diu dissimilato dolore, cum reperit opportuanum tempus, illatam protinus reponit injuriam. Sed hunc nostra dominis bellus imitatur. Audite igitur, iracundi homines, qui recordationem dudum lesionis acceptæ pro virtute maxima affectatis, cui bellus similes habemini, quando proprium bilem, & tanquam aliquam scintillam cinere sopitam, usque eo retinetis in cordibus, quoque nacti occasionem, stimulos doloris, velut igniculum parvum, somite nutritum suscitatis inflammam.

2. Ejiciat terra animam vivam. Cur terra producit animam vivam? ut differentiam discas animæ pecoris hominisque. Et paulo quidem inferius cognoscet quomodo anima sit hominis constituta: nunc vero audi de anima mulorum, quia secundum Scripturam, cunctorum animalium anima sanguis est proprius. Sanguis autem gelatus converti solet in carnem, caro autem corrupta reddit in terram. Merito ergo tabida est anima jumentorum. Ejiciat terra animam vivam. Vide consequentiam ^b animæ ad sanguinem, sangu-

Antiqui duo libri, ipsa quoque.

^c Editi, non solum multa. Libri veteres, muta; et ita legi oportere aperte ostendit Basiliandum illud, ἄρων. Paulo post vetus noster codex et Colb. secundus, intractabilia, bene. Editi et Colb. primus, tractabilia, invito Graeco, ἀτακτίπες. Subinde duo mss., potest dignoscere.

^d Addita est vox aliquam ex libris antiquis. Aliquantum infra Colb. secundus, sanguis autem congregatus.

^e In editis et in Colb. primo corrupte legitur anima ad sanguinem, sanguis ad carnem, caro ad terram; at emendate in aliis duobus codicibus scriptum inventum, anima ad sanguinem, etc., ut in contextu. Basilius scripsit, ψυχὴ πρὸς αἷμα, αἷμα πρὸς σάρκα, etc.; hoc iuso in loco editi repelendo. Libri veteres, repedando.

nis ad carnem, carnis ad terram. Iterumque resolvens **A** haec, redi repetando per eadem, id est de terra ad carnem, a carne in sanguinem, a sanguine in animam, et invenies quia pecorum animus terra est. Nec eam opineris antiquorem esse substantiae corporalis illorum : nec ^a exspectare, ut cum corpore dissolvatur. Fuge garrulitatem anxias philosophorum, qui asserere non erubescunt suas canumque animas similem tenere speciem. Siquidem prostinentur etiam mulieres se quondam, pisces, fruticesque fuisse. Ego autem si fuerunt aliquando pisces, quod non credam; tamen dum ista scriberent, irrationaliores piscibus habebantur. *Ejiciat terra animam vivam.* Quare igitur passim currente sermone, subito non brevi tempore conticuerim, credo mirari nonnullos astantium, quantum studiosissimos auditores non arbitror causas ignorare silentii; quippe qui respectu nutuque inter se vicissim, ad memoriam nos eorum, quae intermissionis reduxerunt. Certam enim partem creaturæ non vilissimam pene ^b præterivimus indiscussam. *Ejiciant aquæ reptilia animalium vivarum, secundum genus, et volatilia volantia sub firmamento cœli.* ^c Dixeramus superius de natantibus, quantum tempus permiserat vespertuum; hodie transimus ad examinationem terrestrium. Sed interea nos in narratione media volucres effugerunt. Quapropter imitandi sunt nobis oblivious viatores, qui cum aliquid in mansione reliquerint pretiosum, quamvis maximam partem viæ progrediendo consecerint, revertuntur : dignum laborem sue negligenter perferentes : ^d sic et nobis per eundem quem venimus callem redeundum est. Neque enim contemptibile est quod omisimus : ut pote quo tertia portio sit animalium creaturæ. Nam tria genera sunt animantium, terrestrium, volatilium, marinorum. *Ejiciant, inquit, aquæ reptilia animalium vivarum secundum genus, et volatilia volantia sub firmamento cœli secundum genus.* Cur igitur ex elemento maris, avibus quoque nativitatem tribuit? Quia velut affinitas quedam volucribus habetur et piscibus. Sicut enim pisces aquam secant motibus alarum in priora tendentes, caudæ vero gubernaculo flexus dirigunt proprios, ita et aves aerem pennis credunt natando perrumpere. Ergo quoniam una proprietas in genere utroque natandi est, ^e eadem illis etiam suspetit ex aqua cognatio. Quorum haec

^a Illud nec exspectare ut cum corpore dissolvatur, non satis intelligo. Videtur omissa fuisse a librariis vocula non : nec exspectare ut cum corpore non dissolvatur. Quanto clarius haec leguntur apud Basilium, cuius haec sunt, Μή νόμιζε προσβοτέρων εἶναι τὰς τοῦ σύμπτος αὐτῶν ὑποστάσεως, μηδὲ ἐπιδιαίνουσσαν μετὰ τὰς τοῦ σφρόδε δάλωσιν, *Cave existimes animam constitutione corporis ipsorum vetustiorem esse, aut ipsam post carnis dissolutionem permanenre.*

^b Editi, præterimus. Antiqui duo libri, præterimus.

^c Colb. secundus, dixeramus superius de nativitatibus aquatilibus. Statim editi, invitandi sunt. Libri veteres, imitandi sunt, satis accommodate ad Græcum, ατὰ τὰς ἐπιδιάσμονας τῶν ὑδοιτέρων.

^d Totum illud sic et nobis per eundem quem venimus callem redeundum est, addidimus ex nostris codicibus.

B differentia est, quia nullus alitum sine pedibus esse potest, ut pote qui pastum consequuntur e terra, et ob hoc necessario pedum potiuntur obsequio. Raptoribus autem etiam unguis acies, ad convectandas prædas accommodata est. Nam cæteris tam propter alimoniam quæstum, quam propter aliam vitæ dispensationem pedum ministeria sunt tributa. Paucæ vero avium pedes inutiles habent, neque gressui neque venati opportunos, sicut hirundines, meropesque, quibus esca solo præbetur ex aere. Sed hirundo solet volare depressior, terramque pene contingere, ut per hoc usum pedum videatur explere.

^c 3. Sunt sane multa genera quæ, si quis eo modo voluerit explicare quo nos piçium multitudinem pro parte descriptimus, inveniet unum quidem avium cunctarum generale vocabulum, sed plurius in his differentias, vel habitus, vel ^f magnitudinis, vel coloris. Nam et morum, et actuun, et virtus nimia diversitate distinetæ sunt. Quidam autem affectaverunt nominibus circa eas uti variis, ut tanquam per insitata sigilla novæ inauditæque nuncupationis proprietas in singulis volucrum generibus ^g agnoscatur. Sed nobis sufficiens est significatio, ad qualitatem eujusque generis contemplandam, ususque communis Scripturæ, quæ mundas immundasque discernit. Aliud enim est genus earum quæ carne vescuntur, aliaque forma, suis congruens moribus : habent enim falcatos ungues, obuncum rostrum, volatum perniciem, quo præda citius capiatur, diserptaque pedibus, facilem cibum suggerat captori. Alia species est earum quæ seminibus nutruntur, et alia earum que pro alimonia percipiunt quidquid casus obtulerit. Et in his rursus maxima differentia est. Quædam enim sunt gregales, exceptis prædatricibus : quarum nulla cum aliis præter coitum sociatur. Aliae sunt communiter viventes, sicut columbae, sturni, grues, et graticuli : ex quibus quedam sine ducibus habentur, semetipsas regentes, aliae sub moderamine continentur, ut grues. Est etiam in eis alia discretio, secundum quam certas videtur advenas esse, alias indigenas. Nonnullas hieme compellente, ^b causa pastus, ad peregrina discedere. Plurimas mansuetas fieri, et patientes : exceptis infirmioribus, que propter nimiam timiditatem, contrectationem manus nequeunt tollere. Aliae inter homines diversantur, iisdem quibus

D Graece, οὐτω ται ἡμῖν ως τοιχ τὴν αὐτὴν πάθστον. Mox Colb. secundus, *elementum maris;* quon exemplio rursus confirmari potest quod diximus, librarium, cum recepta lectio ei non placaret, aliquid identidem de suo immutasse.

^e Editi, et eadem illa etiam. Libri veteres ita ut edendum curavimus. Aliquant post editi, *raptoribus avium etiam.* Libri antiqui, *raptoribus autem etiam.* Nec ita multo infra libri impressi, *ad convertendas prædas.* At nostri tres mss., *ad consecendas prædas.*

^f Editi et duo mss., *vel magnitudines, vel colores.* Alius ms. *vel magnitudinis vel coloris,* bene. Statim editi, uti ut tanquam. Antiqui duo libri, *uti variis, ut tanquam.*

^g Hoc loco aliquid omissum est aut a librariis, aut ab Eustathio ipso. Lege homil. 8, nun. 3.

^h Editi, *causa partus.* Antiqui duo libri, *causa partus.*

ihi domiciliis commandantes, aliae locis desertis et montibus delectantur. Est etiam avibus magna differentia vocum, et sua cuique proprietas. Sunt enim quedam loquaces et garrule, aliae taciturnae: nonnullae canorae atque clamosae, certae stridulae, nullumque penitus habentes cantum. Aliae naturaliter emulatrices sunt, vel ex hominum traditionibus eruditae. Aliae unicum, nunquamque mutabilem sonum vocis habent. Lascivus est gallus, diligens pavo, libidinosa columba, domesticaque gallina. Dolosus et zelotypus perdix; interdumque venantibus hominibus, ad aliorum captum malitiose consentiens; et omnino multiplex in illis actuum morumque discretio est.

4. Sunt et certa animalia urbana, si tamen urbanitatis est ad unum communemque finem, operationem perducere singulorum: sicut in apibus est vivere, quibus communis habitatio est, et volatus, et unus labor omnibus, et quod maximum est, sub regibus et ducibus una queque proprium munus exercet. Nec prius audent campos patentes appetere, quam suum principem viderint volasse. Rex autem apud eas non constitutur a populo, nam scipe suffragia multitudinis imperitae solent indignos ad culmen imperiale provehere, nec regnum sorte praestatur. Sunt enim irrationalibus exitus urnae, quippe que saepius infimo cuique potestatum decernit insignia. Sed nec ex parentum hereditate imperialia sceptra traduntur, quoniam principum liberi per voluptates et delicias facile corrumpuntur, et vecordes efficiuntur ac stulti. Sed naturae judicio, qui dignus fuerit, insulas accipit principatus, non minus proceritate membrorum quam lenitate morum ceteris prestans, et habet spicula quaedam, sed his ad lassionem non utitur aliorum. Ita leges quasdam tacitas eis natura prescrispsit, quibus retinentur ad inferenda tormenta supplicibus. Ipsae vero apes si secutae non fuerint instituta regnantium, propria poenitidine castigantur. Nam si pupugerint aliquem, dimittunt animam cum aculeo simul in vulnere. Audiant haec Christiani, quibus mandatum est, nulli malum promale reponere, sed in bonitate superare malitiam. Quonobrem imitamini mores apium: que nulli molestiam facientes, nec aliena patrimonia rapientes, singunt quidem favos constructos ex floribus, mel autem de humore roscido, qui arborum foliis insidet, ore collectum in cereis recondunt cellis. Nam denique quidius habetur mel, quod primo percipitur, deinde paulatim tempore procedente digestum, ad suam similitudinem suavitatemque revertitur. Non immemori ergo tantarum laudum apes gloriam consequuntur.

^a Editi, accepit. Libri veteres, accipit.

^b Codex unus, apum. Statim Colb. secundus, nec aliena patrimonia. Alii mss. una cum editis, alia patrimonia. Ali quanto post Colb. secundus, quod primum percipitur.

^c Editi, Cur sic? quia sic. Colb. secundus, et quia sic sapienter. Liber noster vetus, Et sic, quia sic, etc.

^d Editi et duo mss., manaret, inepte. At Colb. secundus, manaret, satis accommodate ad Graecum verbum, διεπίπτει. Ibidem editi, dice quoniam. Libri antiqui, dice quomodo.

A tur: utpete quas laberiosas et sapientes vocitavit antiquitas. Ita studiose victimum proprium reponentes, quorum usus, tam regibus quam privatis remedia salutis impertit. Et sic, quia sic sapienter horrea mellis edificant. In tenera enim membrana crebras thecas, sibique contiguas extruunt: ut earum condensatio tenuissimae textu compagationis arctata, et fulta velut quibusdam repagulis opus omne contineat. Unumquodque vero spiramen mutuo strictum nexu sustentatur ab alio, et subtilissima fororum interseptione discluditur: qui binis, aut ternis super se sunt ordinati tegminibus. Neque enim directas vel simplices cavernarum profunditates efficere maluerunt, ne sui pondere stipatus humor manaret extrinsecus. Disce quomodo geometræ affectatio, sapientissimis apibus comparata postponitur. Sex enim angulis totidemque lateribus, cerarum fistulae continentur, nec tamen erectæ sunt, ne fundus videlicet laboraret, si juncturarum vacuus foret auxilio. Sed inferiores illi sex anguli, sedes et firmamentum quoddam superjectis habentur: quo tolerabiliter pondus superpositum subvectarent, humoremque reconditum in cavationibus singulis conservarent.

B 5. Quis igitur volatilium valeat diligenter cunctas proprietates exponere? Vel quemadmodum grues excubias vicissim noctu suscipiunt, quarum aliis corpora sopore curantibus, nonnullæ tuitionem illis perhibent vigilando. Quæ cum statutum sibi tempus excubandi peregerint, ipsæ quidem clamore dato, quiescere incipiunt, aliae vero sorte succedunt. Hunc autem ordinem et in volatu custodiunt, dum diversis vicibus operam ductandi coguntur expiere. Ciconiae sane non procul distant ab his, quibus rationabilis collata prudentia est. Nam uno tempore simul omnes adveniunt, itemque sub uno signo cunctæ pariter ad longinquæ discedunt. Suffragant autem eis cornices, quas et profiscientes honorifice prosequuntur, et sicut mihi videtur auxilium præstant illis, adversus quasdam volucres pugnaturis. Cujus rei certum est documentum: primum quidem, quia cornix eo tempore penitus non videtur: deinde quod sauciæ redeuntes, manifestissima præliorum signa demonstrant. Quis, rogo, illis hospitalitatis jura mandavit? Aut quis sub comminatione præcepit ut ciconias in procinctu positas suo non destituerent comitatū? Audiant haec avari homines, qui negata peregrinis adventantibus humanitate, janus suas claudunt, et nec tectis eos succedere noctis aut hiemis tempore patientur. Liberalitas vero quæ senibus ciconiis a junioribus exhibetur

^e Editi, quod tolerabiliter. At mss. duo, quo tolerabiliter. Ali quanto post Colb. secundus, alia corporali sopore cubantibus. Subinde idem codex, ipsæ quidem. Vox ultima ab editis aberat.

^f Colb. secundus, operam ducenti coguntur implere. Ali quanto post editi, primum, quia. Colb. secundus, primo quidem, quia. Codex noster, primum quidem, quia.

^g Colb. secundus, qui negant..... humanitatem. Paulo post editi et duo mss., eos succedere. Colb. secundus, eos suspicere. Haud longe editi, patientur. At mss., valiuntur.

sufficeret hominum filios, si malling advertere, amatores suorum reddere genitorum. Quis enim tam insipiens est, ut non se censeat ignominia notari, cum avibus irrationalibus cultu postponitur pietatis? Illæ parentes suos ætate confectos pennisque eorum vetustate dejectis, circumstantes, propriis plumis fôvent, alimoniamque convectant, et in volatu quod potuerint, hinc inde se supponentes, senectæ lassitudinem consolantur, alarum suarum eas auxilio sustentantes. Quæ res per omnes ubique gentes ita percrebuit, ut hodie reimuneration delati beneficij apud Grecos ἀντιπλάργωσις nominetur. Quapropter nemo se penitus obtentu paupertatis excusans, de vita propria desperet, quamvis nullæ domi suppeditent facultates, dum ^b ingeniosam contemplatur hirundinem. Illa enim in fabricando nido paleas quidem ore comportat, limum autem pedibus ferre non valens, alarum summitates humectat in fluvio, deinde in cincere volutata, clementi usum videtur explore. Paulatimque surculos inter se luto apposito, velut quadam glute conjugens, suos educat pullos. Quorum si quispiam oculos effoderit, habet eorum mater a natura sibi traditam medicinam, qua mox ad sanitatem fetuum suorum reducat aspectum. Hæc te videlicet horribuntur, ne ad ^c improbitatem velis egestatis occasione converti, nec in pessimis artibus spem vivendi collocans, immunis bonitatis exorsusque redaris, sed ad Deum confugas: qui cum hirundinam magna donaverit, quanto majora prestabit his qui eum tota mentis intentione implorant? Alcyon avicula est quedam in littoribus marinis fetare consueta, quæ super ipsam arenam ponit ova, eo tempore quo mare multis gravibusque ventorum flatibus commovetur: sed tamen omnes tunc tempestates procellæque sedanter per integros septem dies, quibus avis memorata cubare narratur: nutriendorumque gratia pullorum, postquam fuerunt de ovis educiti, septem dies alios illi Deus magnorum largitor adjecit, quos dies nautici diligenter observantes, alcyonios eos vocant. Hæc tibi præscripta sunt, super remedii indubitanter a Deo salutaribus deprecandis. Quid enim non mirabile fiat tui causa, qui ad imaginem Dei factus es, cum propter avem parvulam maximum formidolosumque mare videas tempestuosum tempore fieri tranquillum, divina preceptione frenatum?

6. Turturem ferunt si quando casu aliquo separatur a coniuge, nullatenus coire cum altero, sed memoria prioris connubii perdurante, contractum secundæ copulationis abnuere. Audiant mulieres

^a Editi, ut non recenseat. Vetus noster codex, ut non se censeat. Paulo post mss., hodieque. Vocula que deerat in vulgatis.

^b Editi, domi ingeniosam. Libri veteres, dum ingeniosam. Haud longe editi et duo mss., velut quadam glute. Alius codex, velut quadam glute; ubi suspicari licet Eustathium ex Graeco scripsisse, velut quadam glutine, ciòv x. λγ. τετι.

^c Colb. secundus, ad præritatem. Aliquanto post

A quomodo apud aves irrationalibus continentia viduatis frequentibus nuptiis antefertur. Aquila in educandis pullis propriis injusta fertur esse. Dnobus enim procreat, unum verberibus alarum ^d mulctatum projicit in terram, alterum retentum sovet. Ita propter victus inopiam cogitur negare quem genuit, nec tamen eum sinit interire ossifragus, sed assumptum propriis applicat pullis, et studiose nutrit. Tales sunt nonnulli parentes hominum, qui paupertatem causati suos exponunt liberos, vel hereditatis sortem, non sequam constituunt inter eos. Quibus quoniam pares causas præstitere nascendi, justum esset ut hi vivendi etiam parem tribuerent portionem. Ne vel: ergo predatricum avium mores æmulari, quæ cum viderint pullos suos jam volatui ^e confidentes, de nidiis eos precipites exturbant atque projiciunt, nullam penitus illis curam deinceps impendentes. Laudatur e contra circa natos cornicis affectio, quos et volantes prosequitur, et escam largiter submisstrat. Certæ vero volucres, ad nutriendos foedosque fetus, masculorum juvanine non utuntur. Aliæ sane earum quæ altius volitant steriles onnino sunt, sicut vultures, quos asserunt sine coitu generare, præcipue cum sint longævi. Nam vitam eorum centum annis manere ^f affirmant. Sit igitur hæc tibi pars historie notata de avibus, ut cum videris aliquos cachinantes, propter ineffabile mysterium catholice fidei, quod quasi impossibile sit, alienumque nature virginem peperisse, statu virginitatis integro custodito, cogites quia ille qui dignatus est in stultitia prædicationis salvare credentes, idem quoque nobis innumerabiles causas ex natura sumptas ad fidelitatem mirabilium præstitit.

C 7. Ejificant aquæ reptilia rivarum animarum, et rotatilia volantia super terram sub firmamento cœli. Volare ideo ^g jussæ sunt super terram, quia victus omnibus e terra suppeditat. Sub firmamento autem cœli dixit, propter illa quæ supra disseruimus. Cœlum autem hic intelligere debemus, a cernendo dictum: Græce enim οὐρανός vocatur ἄπο τοῦ ὅφεσθαι. Nam comparatione corporis ætherei, aer iste, qui super nos est, ex vaporibus terræ concretus et crassus efficitur. Habes igitur polum decoratum, terram formosissimam, mare opulentissimum, acrem repletum avibus: quæ omnia ex nihilo ad hanc vitam Dei præceptione producta sunt. Et alia multa quæ nunc consulto sermo præterit, ne in hisdem diutius commoratus, modum disputandi videretur excedere. Tu autem cuncta haec tecum ipse reputans, et intente sapientiam Dei, quæ in omnibus habetur, inquirens,

idem codex, tola intentione cordis implorant.

^d Editi, multarum, male. Libri antiqui, mulctatum.

^e Editi, confidentes, nidiis eos præcipites exturbant ac projiciunt. Libri veteres ita ut edidimus.

^f Antiqui duo libri, confirmant.

^g Colb. secundus, jussæ sunt. Si leges jussæ sunt, velim subaudias vocem aves. Vocem supra ex nostris codicibus paulo post addidimus. Subinde Colb. secundus, consulto sermone præterii.

nunquam ^a deficias admirando, nec Conditorem glorificando desistas. Habet etiam volatilia nocturna ^b et diurna. Vespertilioes enim et noctuae lucifugae sunt. Ergo si quando te minime sopor oppresserit, sufficiet te conversationis eorum examinatio, vitæque proprietas ad prædicandam sapientiam Creatoris impellere, quomodo luscinia vigilat ovis incubans omni tempore noctis cantilenam trahendo, quomodo etiam vespertilioes non minus quadrupedes sunt quam pennatae, quas etiam solas ex avibus omnibus dentes habere constat; et, catulos procreare feruntur; aut in aere non plumis, sed quadam membrana pellita volare. Est etiam illis mutua inter se magna que dilectio per naturam. Nam velut setæ quædam ^c piscatoriæ de alternis hærent nexibus: quod in hominibus utique videmus non facile provenire, quorum nonnulli separati ab aliorum conversationibus singularitate et solitudine delectantur. Quomodo etiam noctuarum oculis similes habentur sacerularis sapientiæ professores. Nam et illarum aspectus noctibus quidem acrior est, exerto autem sole cœcatur, sicut istorum cum sit acutissimus ad contemplandam vanitatem sensus, erga inquisitionem vera lucis hebescit. Interdiu autem facile tibi est admirationem Conditoris undique attrahere; quemadmodum gallus domesticus homines ad labores compellit et opera, claraque voce proclamans, solem procul advenire significat. Anserum quoque genus, quam vigilans habetur et providum, et cito sentiens quæ tentantur occule! Ii quondam urbem Romanam nocturnis hostium liberasse dicuntur insidiis: quos per ^d occultos aditus latenter ingredi molientes arcemque pervadere, festinanter prodidere clamando. In quo autem genere propria miracula non usquequaque natura demonstrat? Quis vulturibus futuram nuntiat hominum mortem, quos contra se bella gesturos, mox catervæ vulturum prosequuntur, armorumque instructione vel apparatu, qualis sit exitus habendus intelligunt? Quod quidem non procul est rationis humanæ. Quemadmodum etiam tibi locustarum expeditiones ^e aperiam? Quæ sub uno signo propriis egressæ de sedibus in spatiose campo castra constituunt, et non ante subjecta contingent, quam datur eis divina præceptio. Quomodo etiam mergus insatiabilēm vescendi patitur orexim, per quam vulneribus sui ventris remedia sanitatis ^f acquirit. O virtutis admiratio cœlestis! quæ rabiem famis in usum

^a Editi, deficias. At nostri tres mss., deficias.

^b Antiqui duo libri, et diurna. Vocabula et ab editis aberat.

^c Editi, piscatoriæ. Libri veteres, piscatoriæ. Aliquam post Colb. secundus, nam ut... acutior est... sic et istorum: quam scripturam ex eo suspectam habeo, quod melior sit et aptior. Nam librarius, nisi valde fallor, nonnulla aliquando ad arbitrium emendavit.

^d Colb. secundus, per obscuros aditus.

^e Editi, operiam. Libri veteres, aperiam. Graece δεργάτου. Mox editi, quam detur iis divina præceptio. Quomodo autem. Antiqui libri ut in contextu.

^f Codex unus inquirit. Statim mss. duo, ratio est. Illud est in editis desideratur. Subinde duo mss., ex uere. Vocabula ex in vulgatis deerat.

A medicaminis reformavit. Quanta quoque ratio est in cantibus cicadarum, quæ sub ardenti sole plus resonant tractu aeris impulse, qui per earum pectus illabitur dum respirant? Sed jam sentio sermonem nostrum non minus miraculis volatilium superari, quam si experirer ipse pernicitatem suam meis pedibus anteire. Sane cum videris apes et vespas, considera quia nullus eis spiritus aut pulmo subest, sed semper ex aere nutruntur. Denique si oleo tactæ fuerint, continuo perimuntur, utpote præclusis earum spiramentis: et si aceto ^g rursus illas asperseris, reviviscunt, venarum videlicet meatibus patefactis. Ita nihil quod supersit, aut desit nostris utilitatibus, fecit Deus. Iterum si aquariorum genus examinare volueris, invenies in illis aliam dispositionem. Pedes enim non B habent fissos ut corvus, nec uncos ut aquila, sed latos atque membraneos, ut natantes facile superferrantur undis, tanquam remis quibusdam pedum nisibus repellentes aquam. Item si consideres quomodo cygnus in altum guttur extendens, ab imo fundo trahit alimoniam, tunc advertere poteris sapientiam Creatoris, ^h qui ob hoc illi longiora colla quam pedes adhibuit, ut tanquam setam quamdam porrigena se in profundum, reconditum possit invenire nutrimentum.

8. Igitur simpliciter inspecta verba Scripturæ syllabæ quædam videntur esse: Ejiciant aque volatilia volantia super terram sub firmamento caeli. Si considerata fuerit vis verborum, tunc Conditoris mirificatio declaratur, qui futuras avium differentias longe previdit, easque secundum genus a se discrevit. Dies

C me profecto deficiet, si cuncta vobis æeria miracula referre voluero. Verumtamen terra nos vocat ad inspiciendas bestias, et pecudes ac serpentes. Parata est enim similia piscibus et volatilibus quadrupedum et virgultorum genera demonstrare: Ejiciat terra animam vivam. Quid dicitis, qui Paulo apostolo de resurrectione non creditis, cum videatis certa de æreis animantibus figuram propriam commutare, sicut Indiacum vermem, qui est corniger, primo in ⁱ veruce se speciem transformantem, deinde fieri bombylionem, nec tamen in eo schemate persistentem, sed membranis mollioribus ^j ac latioribus plumescenenti aligerum reddi? Itaque vos, matronæ, quando sedetis eorum revolventes opera, id est stamina quæ Seres huc dirigunt ad confectionem vestiu[m] delicatarum, D reminiscimini hujus animalis refigurationem, ut evi-

^g Editi et duo mss., et si aceto rursus asperseris, respicunt. At Colb. secundus, et si aceto rursus illas asperseris, reviviscunt, ita postulante et sensu et Graeco, ἀναβιόσαται. Aliquanto post duo mss., nec obuncos.

^h Editi, quia ob hoc. At Colb. secundus, qui ob hoc. Ibidem editi, illis longiora. Vetus codex noster, ill longiora.

ⁱ Editi et nostri tres mss., in verucæ se speciem, vel, in verrucæ speciem: quod, quam absurdum sit et ineptum, nihil attinet dicere. At ejus loci facilis est emendatio. Nam pro verrucæ legendum esse erucæ, si nihil aliud, ipse certe nomen Græcum aperie ostendit, εἰς κάπυν, in erucam.

^j Illud ac latioribus addidi, librorum antiquorum ^k idem secutus: quibus consentiunt Graeca καὶ πλατύτεροι.

dens de resurrectione capiatis exemplum, et nihil dubitetis de reformatione corporis, quam Paulus exponit. Sed jam sentio me modum disputationis excedere. Etenim si ad multitudinem respxero relatorum, in infinitum videbor sermone & prolapsus. Si autem oculos ad diversitatem creature convertero, nec exordium narrationis arbitror assumpsisse. Verumtamen non est utile vos praeterire transcursu. Quid enim facietis usque ad vesperam? A pransoribus certe non urgemi, nec conviviorum apparatus abire nos admonet, quoniam tempus jejunandi est. Quapropter si placet, abstinentiam corporis in voluptates animi convertamus. Sæpius utique corporibus perquiet, nos saltē dies depulemus usibus animorum, sicut scriptum est : *Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui* (Psal. lxxvi, 4). Si divitias amas, opes tibi præsto sunt spirituales, id est, *judicia Dei vera, justificata in semelipsa, desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum* (Psal. xviii, 10). Si relax et gulosus es, habes verba Domini dulciora super mel et ferum (Ibid.). Nunc si dimisero vos cœcumque dissolvero, alii mox vestrum currunt properanter ad aleam, in qua juratio et contentio veleniens, et lucrandi cupiditas habetur, astatque dæmon obscurus,

^a Editi, *perlapsus*. Libri veteres, *prolapsus*. Nec ita multo post Colb. secundus, *judicia Domini*. Subinde mss. nostri, *gulosus es*. Illud es in editis desiderabatur.

^b Editi, *commemoratio loco hujusmodi..... Ecclesia Dei*. Colb. uterque ut in contextu. Aliquanto post Colb. secundus, *ad parvitatis nostræ possibilitates*.

^c Editi et Colb. primus, *super læva capienda* : quo- C

A modo bunc erigens exultatione victorice, faciensque adversarium tristem, modo illum alacrem superbuisse demonstrans. Quid juvat corpore jejunare, si animus multis pravitatum millibus oueratur? Porro qui non ludit tessera, sed vacat, quas non vanitates ex ore depromit, aut quid non percipit auribus excedandum? Ita otiositas sine timore Dei magistra nequitia est. Et quidem præsumo aliquid vobis utilitatis ex his quæ locuti sumus acquiri. Quod si secus fuerit, tamen peccato vos vacuos ^b commemoratio loci hujusmodi perficiet. Quantoque plus vos in Ecclesia Domini retentamus, tanto magis a malorum cogitationibus separamus. Sufficientia sunt quæ disseverimus apud æquissimum cognitorem, si tamen non ad copiosas creature divitias, sed ad parvitatem nostræ possibilitatis aspicerit, vel ad mensuram ^c super letitia capienda præsentium. Sit itaque terminus hic matutini convivii, ne ultra modum ingesta satias fastidium vespertinae vobis epulationis injiciat. Dominus sane, qui creature sue copiis cuncta complevit, et qui in rebus omnibus mirabilium suorum nobis ^d æterna monimenta præbuit, cumulet mentes nostras gaudio spirituali in Christo Jesu, cui gloria et honor nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

rum verborum que idonea sententia esse possit, alii viderint. Alii duo mss., *super lætitia capienda*. Grece, τις εργοστόνν.

^d Mirari subit voceni æterna et in editis et in venteribus libris reperiri, cum scriptum sit apud Basiliū, ἐπειδὴ τὰ ὑπομηκάτα καταλπώ, manifesta monimenta reliqui.

LIBER NONUS.

1. Dicte queso qualis vobis nostræ sermocinatio-
nis matutina visa est mensa. Mibi enim ^a libet com-
parare tenuitatem nostram ego cuipiam exhibenti
convivium, qui munificentiam animi sui copiose de-
siderans ostentare, deficit facultatum retardatus ino-
pia, et ob hoc apparatum pauperem qualiscunque est,
largius ministrare molitur, risum de se perhibens in-
vitatis. Ita sit ut exprobationis ignominia liberalitas
affectata non carcat. Tale quiddam est et in nobis,
si tamen vos non aliter sentietis : verumtamen ult-
cunque se habent nostra, non extenuabuntur a vo-
bis. Neque enim Hælicum ut improbum pasto-
rem ^b refutabant illius temporis convivæ (IV Reg.
iv, 39) : et certe agrestibus eos reficiebat oluseulis.
Competas itaque habeo leges quasdam super alle-
goria, non quas ex meipso confeci, sed quas didici
aliorum voluminibus recensis, per quas hi qui ac-
quiescent communibus consentire scripturis, aquam
dicunt non esse aquam, sed aliam quamdam natu-
ram, pisces quoque vel serpentes, aut bestias, non

^a Colb. secundus, mihi enim licet.... ego cupienti exhibere convivium. Ibidem editi, deficit. Libri vete-
res, deficit. Rursus hoc ipso in loco mss. nostri, et
ob hoc. Debet conjunctio et in vulgatis.

pro veritatis ratione, sed pro suo commentantur ar-
bitrio : sicut interpres somnioram, visis per sopor-
rem variis imaginibus, quid futurum sit pro sua vo-
luntate pronuntiant. Ego autem cum audiero fenum,
hoc intelligo quod dictum est. Item pisces aut qua-
drupedes, aut virgulta, quomodo relata sunt, ita
percipio : *Neque enim erubesco Evangelium* (Rom. ii, 16). Nam licet hi qui de mundo plura scripserunt,
certa de terra schematibus disputarint, modo eam sphæra, modo cylindro, modo circulo similem, et
æqualibus undique collectam partibus designantes,
D et in medio esse cavam. Ad omnes enim hujusmodi
opiniones, scriptores cosinographie prolapsi sunt,
alter alterius dogmata rescindendo. Ego tamen non
adducor ut dicam idcirco deteriori nostram mun-
dificationem videri : quia nihil de schematibus ejus
famulus Dei disseruit, et quia non dixit tot nullia
stadiorum auributum telluris tenere, vel quod meti-
tus non est quantis spatiis obumbratio ejus in aere
distenditur, cum sol proprios cursus agit sub terra,

^b Editi et mss., *refutabant* : ubi suspicamur scri-
sse Eustathium, *repudiabant* : cum scriptum inve-
manus apud Basiliū, ταρπτούντο. Aliquanto post
Colb. secundus, *ex me ipse*.

qui cum lunæ propinquaverit, luminis ei defectum præstat. De quibus omnibus prudenter ille reticuit, sciens inutilia nobis haberi quæ ad nos minime pertinerent. Ideo ne ^a debemus verba spiritualia viliora esse vanissimis philosophorum assertionibus arbitrari, et non glorificare potius Deum qui nostram mentem superfluis quidem quæstionibus liberavit, ad excitandas vero ædificandasque nostras animas proficere cuncta dispositi? Unde videntur mihi quidam rerum ignari, seductionibus pravis et suasionibus falsis eniti, quo possint^b honestatis quemdam colorem, per argumenta propria, divinis Scripturis obducere. Quod quid aliud intelligendum est, quam sapientiores se esse tales homines verbis spiritualibus prolieri, suaque inagis dicta sub pretestu interpretationis astrueri? Quapropter ut scriptum est intellegatur: *Ejiciat terra animam vivam pecudum et bestiarum et serpentum.*

2. Adverte igitur Dei verbum currens per omnem creaturam. Quod quidem olim cœpit: sed usque nunc operatur et properat ad finem, donec consummationem mundus accipiat. Sicut enim pila cum ab aliquo fuerit impulsa, cum spatia devexa repererit, ipsa sui volubilitate, locique proclivitate velocius incitata perfertur, nec prius stare poterit, quam ad plana descendat, ita natura rerum Dei preceptione commota, nascentium morientiumque facturam passim penetrans, uniuscujusque generis sobolem per similitudinem sui custodit æqualiter, donec ad statutum terminum valeat pervenire. Equum enim facit equo succedere, et leonem leoni, et aquilam aquile, et singulas animantes, sequentium successione servata, usque ad finem rerum omnium exitumque perducit. Nullum enim tempus valebit proprietates animantium commutare, sed tanquam nuper constituta natura sit, ita recens fertur cum tempore. *Ejicit terra animam vivam.* Hæc preceptio mansit in terra, et nullatenus famulando ^c desinit Conditori. Certa enim ex eorum posteritate quæ prima facta sunt, nasci non dubium est, alia de terra nunc etiam formari et vivificari conspicimus. Non enim cicadas solum ex imbris rigata producit, vel alia plurima volatilia millia, quorum maxima pars propter suitatem vocabulis caret; sed etiam mures etranas ex terra generari videmus. Denique in Ægyptiacis Thebis, si pluvias largiores æstivo tempore fuderit, inox infinitis muribus regio tota completetur. Anguilas etiam non aliter nisi de coeno nasci certissimum est, quarum genus nec ovum, nec alter aliquis partus instaurat, sed ut diximus, de limo gignendi sor-

^a Colb. secundus, *ideone ergo.* Ibidem mss. duo, *viliora esse.* Illud esse aberat a vulgatis. Haud longe Colb. secundus perficere cuncta dispositi.

^b Editi, *honestatis quondam.* Libri veteres, *honestatis quemdam.* Illud se quod mox sequitur additum est ex libris veteribus. Subinde Colb. secundus, et cum spatia.

^c Editi, *desinet.* Libri antiqui, *desinet.*

^d Colb. secundus, *sed aliter est ex natura cœlestis homo.* Sed jam notavimus videri librarium ea quæ habebat exemplaria non semper secutum esse: sed

A tiuntur originem. *Ejicit terra animam vivam.* Pecudes omnes terrene sunt, ob hoc inclinantur ad terram. Sed alia est ^d planta cœlestis homo: qui quantum habitu figuræ, tantum dignitate distat a peccoribus. ^e Illorum facies deorsum flexa, uterumque prospectat, et quod ejus libidini jucundum est, hoc sectatur: tuum vero caput ad cœlum semper erigitur, oculi tui superna respiciunt. Sed si tu quoque corporis te voluptatibus foedaveris, obediendo luxui ventris, et inferioribus ejus partibus, comparatus es jumentis insensibilibus, et similitus illis factus (Psal. xlviij, 13). At vero tibi alia sollicitudo nimis que decora est querendi sublimia, ubi habetur Christus (Col. iii, 4). Convenit enim altius te ferri terrestribus, ut quomodo natus es, ita propriam disponas vitam. Conversatio tua sit in cœlo (Philip. iii, 20), vera tibi patria est superior Hierusalem, cives et sodales habes primogenitos ascriptos in cœlo (Hebr. xn, 2).

3. *Ejicit terra animam vivam.* Igitur quadrupedum anima, non olim sub terra reposita, subito tunc ejecta prosiluit, sed simul creata est cum præcepto. Una est illis anima, et decor omnis in figura locatus: proprietatibus variis singulæ discernuntur. Boves graves sunt, et constantes, asini hebetes, calidi equi desiderio seminarum. Lupus indomitus, volpes dolosa, cervus timidus, laboriosa fornica, gratificus canis, et memor amicitiae, singularumque nativitatibus morum etiam qualitates aptatæ sunt, sicut iracundia congenerata leoni est, et solitudo conversationis, similiumque vitatio. Nam velut tyranus quidam bestiarum, vitio superbie naturalis elatus refugit aliorum consociationem, nec quotidiano cibo pascitur, quamvis reliquias sue captionis adierit. Huic munium grande vocis ministerium natura perhibuit, adeo ut certæ quadrupedes cum sint cursu velociores, rugitu ejus pavefactæ deliciant. Torvus est pardus, et acutus in impetu conveniensque animi sui motibus habet corpus. Ursorum segnior natura est, mens aspera, subdola, et non ^f minus tetis, quam similitate coniecta. Quod si sermonem latius extendentes, voluerimus asserere quanta multis animalibus diligentia conservanda proprie salutis sine cuiusquam traditione suppedet, fortasse quidem incitabimur erga studium nostre munitionis: sed vereor ne in simulandis quoque bestiis minores esse credamus. Ursus lethali vulnere sepe transfixus, omnibus utitur machinamentis, ut se curare preveleat, herba præcipue quadam natura sicciora plagas proprias oppilando. Vulpes etiam frequentius depre-

eum, cum ipsi recepta lectio non probaretur, aliter ad arbitrium scripsisse.

^f Veteres nostri libri, *illarum facies:* ubi, si ita legas, vox pecudum suppleri potest. Mox nostri tres mss., *corporis te voluptate.*

^g Colb. secundus, *locatur.*

^h Editi, *et minus setis.* Libri veteres, *et non minus setis.* Nec ita multo post editi, fortasse quosdam incitabimus. At Colb. secundus, fortasse quidem incitabimur. Legimus in Graeco, *κυνοτρόπεια.* Subinde editi, *credamus.* Libri antiqui, *credamus.*

bensa est, succo pineo sibimet remedium contulisse. **A** Testudo autem cum viperinis visceribus ingluviem ventris expleverit, organi medicamine quod est serventibus contrarium, pestem venenosi cibi fertur effugere. Coluber vero dolores gravissimos oculorum, senicum depastus extinguit. Nam præscientia pecudum de futuris cœli mutationib⁹, ^a quam non rationabilem prudentiam creditur superare? Itaque ovis, impendente hieme, herbam carpit avidius, tanquam resicere se largius indicans ad tolerandam ex futura tempestate penuriam. Boves autem cum diutius inclusi tempore fuerint hiberno, perturbationem aeris naturali præsentientes intellectu, de stabulo foris simul omnes aspiciunt mutantes vultum. Multi sane homines echinum terrestrem captaverunt duplices cavernas in suis fecisse cubilibus, ut cum flatibus aquilonis urgetur, ad australem se conferat partem; iterumque cum notus spiraverit, boreale foramen aperiat. Quid igitur nobis hominibus per hæc signa Scriptura significat? non solum ut per omnia nostri Creatoris quanta sit erga nos indulgentia contemplemur, sed etiam consideremus, quia cum nimia futurorum providentia in multis pecoribus habeatur, nec utique nos debemus præsentis vite voluptatibus contaminare, sed intentionem nostram ad venturum sæculum destinare. Tu ne ergo homo non laborabis in hoc mundo, ut possis tibi subsidia quietis futuræ reponere, cum ^b videoas formicam hiemis memorem, victum sibi studiose tempore ætatis attrahere? Quæ non ideo minus diligens est, quia nondum pericula experitur hiberni, quin potius omni nisu curaque pervigili laborat et operatur, cunctaque discurrendo pertinet, quo possit sufficiens sibimet alimenta recondere: mirabilique prudentia prospicit, ne species quæ collectæ sunt corruptantur. Secat enim dentibus granum, ne incipiens germinare pastum sibi præberet inutiliem: semen quoque ipsum si fuerit humectatum vapore telluris, siccatur in solem; nec tamen semper hoc facit, sed cum serenitatem stabilem fore præsenserit. Denique non videbis imbræ emitti de nubibus, quoque formica torendum sub sole semen exponit. Quis igitur sermo comprehendere, quis auditus capere, vel quantum temporis sufficere poterit, ad explananda cuncta mirabilia? Quapropter et nos simul cum propheta dicamus: *Quam magnifica sunt opera tua, Domine! omnia in*

sapientia fecisti (Psal. cii, 24). Ergo non proderit nobis illa satisfactio, qua putamus excusare nos posse dicentes, minime litteris didicisse quod expedit, cum legis magisterio naturalis electionem utilium percipisse credamur. Nostri enim tu bonum quod facere debebis in proximum, et malum quod idem nolis ab alio perpeti. Nulla scilicet ars medendi, nec aliquis usus herbarum remedia pecoribus querenda monstravit, sed naturaliter animal unumquodque novit propriæ saluti consulere, et ineffabilem diligentiam genitiva captare prudentia.

B 4. Sunt ^d tamen et apud nos genera nonnulla virtutum: quas non ex hominum doctrina, sed ex naturæ traditione sortimur. Sicut enim nulla nos institutio monet odisse languorem, sed spontaneum habemus erga omnia quæ nos contristare creduntur horrorem; sic et animo naturale subest officium noxia declinare. Omne autem ^e malum morbus est animi, virtus autem rationem sanitatis apportat. Unde bene quidam statuerunt, asserentes sanitatem esse motuum naturalium constantiam. Quod etiam in animi vigore profitendo quis non judicabitur errare? Sui enim semper appetens est naturaliter animus: ideoque laudanda prudentibus est castitas, assequenda justitia, sectanda sapientia, miranda fortitudo. Quæ res magis animis familiares sunt quam corporibus valetudo. Parentes, diligite filios: filii, nolite parentes exasperare (*Ephes. vi, 4*). Nunquid non hoc idem natura ^f præcepit? Nihil ergo novi Paulus hortatur, sed astringit altius vincula naturæ. Cujus tanta vis est in affectu, ut etiam lupus pro catus suis pugnet. Quid dicturus est homo, qui et mandatum spernit, et naturam despicit, cum aut juvenis deformat injuriis canitiem genitoris, aut pater secundas ^g nactus nuptias liberos ex patrimonio priore contristat? Infuscatus est amor ferarum inter parentes et filios, quoniam qui eas creavit Deus quod ^h minus illis in ratione præstít, sensus beneficio compensavit. Ex quo fit ut præsentibus tot ovium millibus, de mandra laxatus agnus mox matris vocem agnoscat: et ad eam currat exultans, fontesque lactis inquirat. Quod etsi forte mater sterilior habeatur, ipsa sola contentus ubera præterit aliena, quamvis copiosa sint et reserta. Materque nihilominus in tanta multitudine suum recognoscit fetum. Et certe vox una est in diversis, color unus et odor idem, quantum nos videlicet nostro possumus odore colligere: verumtamen

^a Editi et Colb. primus, *quam irrationabilem prudentiam*. Alter Colb., *quantum rationabilem prudentiam*. Vetus noster codex *quam non rationabilem prudentiam*. Hoc est, *rationabilem omnem prudentiam superat*. Verba quæ vertenda sibi proposuerat Eustathius, hæc sunt: *τοιαν οὐχὶ σύνετε λογικήν ἀπόπτωσι*. Ibidem Colb. secundus, *imminente hieme*. Haud longe idem codex, *nostri Conditoris* *quaanta*.

^b Colb. secundus, *cum videris*.

^c Colb. secundus, *rōre telluris*. Ali quanto post idem codex, *cuncta miracula?*

^d Editi, *tamen apud nos*. Antiqui duo libri, *tamen et apud nos*. Paulo post editi, *institutio movet*. At mss. nostri, *monet*. Nec ita multo infra Colb. secundus,

contristare videntur.

^e Editi, *omne autem nullum morbus*, etc. At nostri tres mss., *omne autem mulum morbus*, etc. Paulo post Colb. secundus, *virtus autem sanitates apportat*.

^f Colb. secundus, *præcipit*. *Nihil enim nori*.

^g Editi et Colb. primus, *secundas nactus nativas nuptias*. Alter Colb., *secundas nactus nuptias*.

^h Editi et Colb. primus, *quod minus illis irrationabile*. Alter Colb. et noster vetus codex ut in contextu, nisi quod Colb. pro *quod* habeat *quæ*. Graece, *τινὲς τὸν λόγον φέλειψαν*. Nec ita multo post antiqui duo libri et editi, *copiosa sint et reserta*. Alius codex, *copiosa sint et reserta*. Haud longe editi, *quaanta videlicet*. At Colb. secundus, *quantum nos videlicet*.

est illis acutior intellectus ^a ab homine : per quem cuique suppetit agnitus propriorum. Necum scilicet catulo dentes formati sunt, et tamen infestantes conatur ore repellere. Nondum vitulo cornua surrexerunt, et novit jam in qua parte futura sibi sint arma pugnandi. Hæc igitur indicium nobis faciunt, quia naturalis prudentia doctrinæ traditione non utitur, et quia nihil inordinatum, vel improvidum habetur in rebus : sed omnia certissimum specimen in se sapientiae Conditoris ostentant, qui sic instructas pecudes ad defensionem propriæ salutis instituit. Expers quidem rationis est canis, sed æquiparantem rationi sensum creditur possidere. Nam ea quæ per otium vitæ longum quidam sedentes vix invenire potuerunt, id est philosophi sæculares, syllogismorum dico tenditculas beneficio naturali canis consecutus asseritur : ^b quia vestigia ferarum sagaciter indagando, cum viderit multipliciter intercisas semitas, omnes discursibus interrumpit, ^c vocem tantum articulatam non emittens : nam per ea quæ agit indicat profecto, quo bestiæ quæ lustrantur abierint. Nec illum relinquent inexploratum locum, ubi suspicio nulla vestigii est, donec omnibus odore repetitis explicatisque fallentibus viis, ^d cubile reperiet. Quid amplius hi faciunt in descriptionibus, qui otiose sedentes, pulverem stylo signant, et ex tribus propositionibus duas auferrunt, in illa autem quæ reliqua est inveniunt veritatem? Memoria igitur canis erga depensum sibi beneficium, quem non ingratum hominem suo benefactori pudore confundit, cum etiam dominis imperfectis in loco deserto, multi canes observatione longissima defecerunt? Alii peremptis dominis indices homicidii fuerunt, reosque præsentavere judiciis, accusationem latratu peragentes. Quid igitur dicturi sunt qui creatorem pastoremque suum Deum non modo non diligunt, sed etiam maledicos ejus habent amicos, et in eadem cum illis simul cibantur mensa, largitoremque epularum sacrilegis blasphemorum sermonibus ^e lacerari patiuntur?

5. Sed nunc ad creature contemplationem redeamus. Ideo scilicet imbecilliores bestiæ secundiores sunt, id est lepores et damæ, ovesque silvestres : ut non facile deleretur genus earum, a carnificibus expensum feris. Hæc autem quæ devoratrices sunt aliarum, steriliores habentur. Nam denique leoni vix

A lezena fit mater : unguibus enim dum naseitur, vulvam genitricis exulcerat, sicut viperæ quæ non aliter nisi matris exeso discriptoque ventre procedit, congruam creatrici mercedem pro tali partu rependens. Ita nihil in rebus humanis habetur improvidum : nec ulla diligentie sibi competentis immunitas est. Quod si studiosius ipsa ^f pecorum membra discusseris, invenies nihil illis superfluum dedisse Conditorem, nihil necessarium denegasse. Belluis namque carnisum acutos dentes apposuit, quoniam talibus opus erat ad speciem alimoniae præfinitæ ministeriis. Eis vero quibus ex una parte dentes instituit, plurimorum receptacula pabulorum inesse disposuit, ut pars quæ prior assumpta est de stomacho, denuo decurrat ad dentes, quo facilius eam possit ruminando conterere, ac sine labore digerere. Neque enim ^g sine causa gurgulionem, stomachumque certis animalibus dedit, utpote necessarios usus præbentem. Camelus igitur idcirco longum guttum habet : ut coæquatum pedibus, facile escam quam querit attingeret. Brevis autem humerisque suppressa cervix ursorum est, itemque leonis et tygridis, et similium ferarum, quibus herbosa non sunt alimenta, nec habent aliquam necessitatem inclinandi se ad terram : quippe quæ carne vescuntur. Quid de promuside elephanti dicamus, qui cum omnium sit maximus belluarum, visentibusque terribilis, par fuit ut membris immanibus formaretur? Quorum magnitudini si cervix fuisset æquiparans, immobilis haberetur, pondere ipso deorsum curvatus. Nunc autem paucis ossibus cervices et caput innexum spinæ cohæret, habetque promusidem ministerium sibi collis longioris explentem, quæ pastum ^h percipit et aquam trahit. Pedesque ejus nullis geniculorum conjunguntur articulis, ut tanquam columnæ quedam gravitatem superjecti ponderis subvectarent. Si enim gracilia nutantiaque ejus fuissent crura, sine dubio ejectiones juncтурarum pateretur assiduas, utpote non sufficientium molem tantam sublevare, cum surgeret. Itaque vides quomodo velut quedam corporeæ turres belli tempore locantur ante aciem, vel montes animati opponuntur, hostium inimimenta rupturi. Quorum si magnitudini fundamina gressum non haberentur æqualia, nullatenus tanta membras portaretur. Fertur ⁱ autem elephantum trecentos annos et amplius vivere, ministerioque promusidis

^a Antiqui duo libri et editi, ab homine, hoc est præ homine, uti paulo ante admonui. Colb. secundus, ad hominem. Sed arbitror ita emendatum esse a librario, aut ab alio quovis, qui vim voculæ ab non intellegiperet.

^b Codex unus, qui vestigia.

^c Editi, vocem tantum articulatum non emittens. At Colb. secundus, vocem cantum articulatum non emitens. Admonebo præteriens, videri librarium et hic quaque aliter atque in suis exemplaribus repererat scriptis. Vetus noster codex et Colb. primus, vocem tantum articulatum non emittens. Suspicio scriptisse quidem Eustathium, vocem tantum non articulatum emittens ; sed non propterea vim verborum Graecorum expressit. Sunt autem hæc, μονογοχίτων συλλογιστική φωνή, etc., emittens vocem tantum non adjunctam ratiocin-

^D tioni. Aliquanto post Colb. secundus, quo bestia quæ lustratur abierit. Græce, τὸ ἄπτος. Ibidem editi, nec illum. Libri veteres, nec illum.

^d Editi et duo mss., cubile reperiat. At Colb. secundus, civilem reperiat. Utra lectio magis eligenda sit nescio : sed probe scio neutram ad Græcam dictionem accommodari ullo modo posse, cum apud Basiliū scriptum sit, επίπτει τὸ ἀληθές, verum reperit.

^e Editi, lacerare. Antiqui duo libri, lacerari.

^f Editi, ita pecorum. At duo mss., ipsa pecorum.

^g Illud sine causa addidimus ex duabus libris veteribus.

^h Editi, percipit. Libri antiqui, percipit. Paulo post editi, ponderis subjectarent. At nostri tres mss., subrectarent.

ⁱ Colb. secundus, ferunt autem.

cibum sibimet, ut diximus, admoveare; qui velut serpens quidam sinuosus et lubricus, hoc atque illuc flectatur. Ita verus est sermo qui asserit nihil minus, nihil superfluum in rerum creatura reperiri. Hanc tamen ipsam belluam tam ingentem Deus subjectam nobis esse praecepit: ut et quod docoreetur intelligat, et dum creditur patiatur, manifeste declarans cuncta nobis ideo suisse subjugata; quia nos ad imaginem Dei facti sumus, et non solum in maximis animalibus ejus inestimabilem sapientiam possumus contemplari, sed in minimis quoque bestiis eadem considerare miracula. Sicut enim non satis admiror magnorum vertices montium quia, cum proximi nubibus habeantur, assiduis flatibus gravissimas perferunt tempestates, vel e contra speluncarum cavationes, quia non solum ventorum fremitus evitare solent, quibus ardua quantiuntur, sed semper etiam temperie gratulantur: sic et in animalium forma, non tantam vastitudinem elephanti stupeo, quantum murem, qui formidolosus elephanto est, vel aculeum subtilissimum scorpii, quem tanquam fistulam quamdam sapientia perforavit artificis, ut per eam virus a se vulneratis injiceret. Sed nullus ob hoc reprehendat Conditorem: quod vitæ nostræ bestias venenosas adhibuit. Ita enim quis et præceptorem insimulabit infantum, qui officia eos discipline custodire compellens, lascivias et protervitates illorum minis verberibusque castigat.

6. Quin potius confessionem fidei nobis intelligimus, res noxias indicare. Si enim confidis in Dominum, super aspidem et basiliscum ambulabis, et concubabis leonem et draconem (Psalm. xc, 13). Reminiscere namque quomodo Paulus cum ligna colligeret morsu viperæ sauciatus, nihil lesionis accepit: ob hoc scilicet, quod fidei plenus vir ille sanctissimus habebatur. Sin autem fueris infidelis, non tam serpenteum metuere debebis, sed infidelitatem propriam, per quam tu te ipse perditioni obnoxium perfecisti. Sed jam sentio me humanae nativitatis debito flagitari, et auditorum voces in cordibus audio missentes, eo quod nostra quidem qualia sint doceamus, nosmet vero ipsos ignoramus. Necessarium est ergo, nubem illam que hominum sensus caligt eripere: nam revera omnium causarum difficultinum est se ipsum cognoscere. Non enim solus oculus ea que extrinsecus habentur inspiciens, seipsam non valet intueri: sed etiam mens ipsa satis acute aliena de-

^a Idem codex, in rerum natura: sed tamen vulgata lectio in ora libri notatur. Mox ille ipse codex, idem quod docetur.

^b Editi, tempore. Libri veteres, temperie.

^c Libri impressi, ita enim et quis præceptorem insimulabit infantem. Vetus noster codex et Colb. primus ut in contextu. Statim editi et Colb. primus, et vanitates. Alii duo mss., et protervitates. Graece, τοις αἰσθαντος. Ibidem mss. duo, intelligamus. Paulo post Colb. secundus, confidis in Deum.

^d Editi, habebatur. Antiqui duo libri, habebatur.

^e Editi et Colb. primus, sed jam sermonem humanae nativitatis, etc. Alii duo mss., sed jam sentio me humanae, etc., quod verum esse et germanum probat Basiliandum illud, ἀλλὰ γάρ αἰσθανουσι. Statim mss.

A licta contemplans, tardior est erga suorum cognitionem vitiorum, unde etiam nunc quoque velociter alienis actibus sermo decursis, obtusior habetur et pigror ad examinanda que sunt: et non tam ex elementorum compositione reputare possumus Conditorem, quam etiam ex nostra iporum formatione: si tamen se quisque velit prudenter inspicere, sicut dicit propheta: Mirifica est notio tua ex me (Psalm. cxxxviii, 6); id est, dum me ipsum intueor, inestabilis tua sapientia disco virtutem. Et dicit Deus, faciamus hominem. Ubi sunt nunc Iudei, qui in sequentibus velut per quasdam cavernas Deitatis luce fulgente, secundaque persona que mystice quidem declaratur, nequid tamen manifeste conspicitur, repugnabant dicentes sibimet ipsum loqui Deum, quoniam ipse dixit et ipse fecit, Fiat lux, et facta est lux? Erant quidem in promptu, et nunc que modo proferuntur ab eis inepti. Quis enim faber ferrarius, aut carpentarius, aut coriorum confector solus in suo consistens ergastulo, cui nullus artis socius presto est, sibimet ipse dicit, faciamus gladium, vel aratum compaginemus, aut fornamus calceum; et non magis tacitus speciem quam mente destinavit inceptat? Etenim vana garrulitas est, hominum quempiam, velut judicem aut censorem stricte sibimet aliquid imperare. Quanquam hinc quoque qui Domini crucifixerunt, quid non dicturi sint, exercitatas ad mendacium linguis habentes, licet praesens vox eorum penitus ora precluserit? Et dicit Deus, Faciamus hominem. Donec igitur minime qui doceretur existeret, in profundè fuit abdita prædictatio Deitatis. Ubi vero cepit hominis expectati creatio, revelata est fides, et evidenter dogma veritatis emicuit. Ausulta, Iudee Christi repugnator, quomodo socium mundificationis alloquitur, per quem secula fecit, qui agit omnia verbo potentissimo: sed tuus animus verba non recipit pietatis. Sicut enim sere cum incliduntur in caveis, vulvas earum dentibus exedunt, amaritudinem propriam demonstrantes, furorem tamen suum nequeunt explorare: sic Judeus adversarius veritatis, alligationum coarctatus angustiis, multas asserit esse personas ad quas Verbum Dei processisse mensuratur. Ferunt enim, quod angelis dixerit: Faciamus hominem. Judaica vere fictio, sureque digna perfida fabulositas! Ut unum non recipient, plurimos confitentur,